
 

DETERMINAZIONE N. 112 /2014 
 

Eumetra SrL. Affidamento diretto in economia del servizio di rilevazione 
demoscopica della diffusione della digitalizzazione nelle famiglie e nelle 
imprese. (CIG): ZBD13AF7BF 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTO l’art. 125 del citato decreto legislativo che disciplina la materia dei 
lavori, dei servizi e delle forniture in economia e, in particolare, il comma 10 
dello stesso articolo secondo cui: <<10. L'acquisizione in economia di beni e 
servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole 
voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. …>>; 
 
VISTO il successivo comma 11 dello stesso art. 125, in relazione al quale <<… 
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento>>; 
 
VISTI gli articoli 19 – 22 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, e successive 
modifiche e integrazioni, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, concernente l’approvazione 
dello Statuto dell’AgID; 
 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTA la determinazione n. 57/2014 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125, 
comma 10, del d. lgs. n. 163/2006 e s.m.i., individua preventivamente i beni e i 
servizi oggetto di acquisizione in economia; 
 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 10/03/2015, con il quale è 
stata rappresentata la necessità, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, di affidare il servizio in oggetto alla società Eumetra SrL, per una 
durata contrattuale di 6 mesi e per un corrispettivo di € 25.000,00, oltre IVA, 
ritenuto congruo; 

Oggetto 



 

VISTA l’offerta del 10 marzo 2015, con la quale la società Eumetra SrL, per il 
servizio in oggetto, ha richiesto un corrispettivo a corpo pari a € 25.000,00, oltre 
IVA; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso Consip 
s.p.a., in quanto non vi è alcuna offerta per il predetto servizio nelle Convezioni, 
né sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché della 
determinazione n. 57 del 14 novembre 2014, che prevede l’affidamento diretto 
in economia per servizi o forniture inferiori ad euro 40.000,00 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO che l’importo oggetto di offerta, per esonero dal prestare 
deposito cauzionale, è ridotto dell'1% ad € 24.750,00, IVA esclusa; 
 
VISTA la scheda di copertura finanziaria del 13/03/2015 (n. 78), rilasciata dal 
Responsabile dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento; 
 
VISTA la e-mail del 13/03/2015 inviata dall’Area Amministrazione, Controllo 
di gestione e Programmazione; 
 
VISTA la richiesta del documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
inoltrata ai competenti Uffici INPS/INAIL in data 16 aprile 2015, concernente la 
società Eumetra Srl, per cui, in ragione dell’urgenza di avviare la realizzazione 
dei servizi in esame, appare comunque necessario procedere all’affidamento 
delle attività in oggetto, fermo restando che la corresponsione del corrispettivo 
contrattuale da parte dell’AgID resta subordinata all’esito del DURC richiesto; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva concernente l’assenza di cause di esclusione, 
trasmessa dalla società Eumetra Srl in data 16 aprile 2015; 
 
VISTA la e-mail del 16 aprile 2015 con cui, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 
del 14.4.2013, è stato inviato alla Eumetra srl il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 
 
CONSIDERATO che la spesa per le prestazioni in oggetto, pari ad € 30.195,00 
IVA inclusa, può trovare copertura sul capitolo di bilancio “1.2.1.05 Uscite per 
servizi informatici per attività di progetto”, nella cui previsione è ricompreso lo 
stanziamento afferente al progetto “Identità digitali”, fermo restando la 
liquidazione della stessa spesa successivamente allo svincolo dell’avanzo di 
amministrazione; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare in economia alla società Eumetra Srl il servizio di rilevazione 
demoscopica della diffusione della digitalizzazione nelle famiglie e nelle 

 2 



 

imprese, della durata complessiva di quattro settimane e un corrispettivo pari 
a € 24.750,00, IVA esclusa. 
 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il 
dott. Marco Bani, Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione. 
 

3. Di imputare l’onere complessivo del servizio in oggetto, pari a euro € 
30.195,00 IVA inclusa, sul capitolo di bilancio “1.2.1.05 Uscite per servizi 
informatici per attività di progetto”, nella cui previsione è ricompreso lo 
stanziamento afferente al progetto “Identità digitali”, fermo restando la 
liquidazione della stessa spesa successivamente allo svincolo dell’avanzo di 
amministrazione. 

 
 
Alessandra Poggiani 

 3 


		2015-04-16T19:18:43+0200
	ALESSANDRA POGGIANI




